
e 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

N. 513 R.U.A. 

VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

Roma, 3 1 MAG 2023 
IL CAPO DEL III REPARTO 

VISTA la proposta con la quale la Direzione di Telematica del Comando Generale dell'Arma dei 
Carabinieri: 
- chiede di approvvigionare, tramite adesione alla convenzione Consip "Sistemi di 

Videosorveglianza e servizi connessi 2", n. 50 body cam e n. 34 network video recorder, 
comprensivi dei relativi servizi di installazione e manutenzione per un periodo di n. 36 mesi, 
necessari a garantire la prosecuzione del sistema informativo C-CAM; 

- propone di nominare "Responsabile Unico del Procedimento" il Capo pro-tempere del Centro 
Unico Contrattuale e "Direttore dell'esecuzione del contratto" il Direttore pro-tempere della 
Direzione di Telematica; 

VISTO l'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile del 
procedimento, unico per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 
VISTO l'art. 32, co. 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'emanazione della determina a contrarre; 
VISTO il combinato disposto degli artt. 31, 101 e 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che 
prevede la possibilità di nominare un direttore dell'esecuzione del contratto; 
TENUTO CONTO che la predetta esigenza è prevista dal "Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2023-2024"; 
CONSTATATO che la Consip S.p.A., ai sensi dell'articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 
488, ha stipulato una Convenzione - tuttora attiva - denominata "Sistemi di Videosorveglianza 2" -
Lotto I - Fornitura di Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni Centrali, con il RTI "Telecom Italia S.p.a." di Milano (mandataria capogruppo) e 
la mandante "lngegnerìa & Software Industriale S.p.a." di Roma, avente per oggetto, tra l'altro, la 
fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione e manutenzione di sistemi di videosorveglianza sia 
interni agli edifici, sia esterni, che soddisfano la prefata esigenza; 
RITENUTA valida la proposta formulata dalla Direzione di Telematica in merito all'acquisto dei 
prodotti in argomento, mediante adesione alla sopra citata convenzione Consip, da realizzarsi 
attraverso l'emissione di apposito ordinativo di fornitura; 
TENUTO CONTO dei prezzi unitari dei singoli prodotti/servizi che ammontano a: 
- € 431,52 IV A esclusa per una singola body cam, per un ammontare complessivo, per n. 50 body 

cam, di€ 21.576,00 IVA esclusa ed€ 10.355,00 IVA esclusa per la loro installazione; 
- € l.091,25 IVA esclusa per un network video recorder, per un ammontare complessivo, per n. 34 

apparati, di€ 37 .102,50 IV A esclusa ed€ 5.522,62 IV A esclusa per la loro installazione; 
- € 16,20 IV A esclusa per la configurazione di n. 1 body cam, per un ammontare complessivo, per 

l'installazione di n. 50 body cam, di€ 810,00 IV A esclusa; 
- € 9,85 IVA esclusa per la manutenzione di n. l nen,vork video recorder, per un ammontare 

complessivo, per 36 mesi, per n. 34 apparati, di€ 12.056,40 IVA esclusa; 
- € 3,90 IVA esclusa per la manutenzione, per 36 mesi, di n. 1 body cam, per un ammontare 

complessivo, per la manutenzione di n. 50 body cam, di€ 7 .020,00 IV A esclusa; 
- € 33.868,80 IVA esclusa l'importo complessivo per il supporto system engineer, per n. 1120 ore, 
per un ammontare totale, per l'intera fornitura/servizio, pari ad€ 128.311,32 IVA esclusa; 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa primaria con pagamento in accentrata; 
TENUTO CONTO che alla procedura di cui trattasi sono stati assegnati i seguenti codici: 
-CUI: n. F80234710582202370098; 
-C-Unico: RdA n.011491; 
- PNI-Sicoge: n. 2436 e 2437; 
- CUP: n. D57H23000340001; 



TENUTO CONTO del cronoprogramma delle attività/pagamenti redatto dalla Direzione di 
Telematica, dal quale si evince che presumibilmente la fornitura e i servizi connessi saranno pagati 
negli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025; 
VISTO il decreto n. l l 15 in data 7 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso 
il Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale i! Comandante Generale dell'Arma 
dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e 
servizi e appalto di lavori, 

DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento indicata in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile unico del procedimento" il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale; 
- "Direttore del! 'esecuzione del contratto" il Direttore pro-tempore della Direzione di 

Telematica. 
3. La spesa complessiva presunta di€ 156.539,81, di cui€ 28.228,49 per IVA al 22%, sarà imputata 

in parte sul capitolo 7760 pg 1 (con i fondi di cui all'art. 608 del D.Lgs. n. 66/2010) per la 
fornitura ed in parte sul capitolo 4850 pg 1 (con i fondi di cui all'art. 564 del D.lgs. 66/2010) per i 
servizi connessi, degli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025. 

IL CAPO DEL I~I RE RTO 
(Gen. D. Ma e i) -

I/ AJ202J/ AJ6/ AJ( ! ) 


